
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（试  行） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：萨威灯具设计制造（苏州）有限公司搬迁项目 

 

 

建设单位（盖章）：萨威灯具设计制造（苏州）有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]

废金属边角料 1 1 0 0 外卖处理 

废砂纸 0.01 0.01 0 0 环卫清理 

废滤芯 0.565 0.565 0 0 供应商回收 

废包装 1 1 0 0 委外处置 

废水处理污泥 2 2 0 0 委外处置 



 32 

生活垃圾 3.75 3.75 0 0 环卫清理 

噪 

声 

噪声源 设备台数 源强 dB（A） 治理措施 

机加工设备 3 70~85 选用低噪声设备，采取置于室内、 

隔声减振、距离衰减等措施 风机 2 70~85 

主要生态影响： 

无 



 33 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目在租用的华冠塑胶 3 号厂房内进行建设。目前 3 号厂房租赁区域为空

置，需要简单装修，包括布置管线、电气设备的安装、生产设备的安装调试等，

不涉及厂房主体结构改造等产生大量建筑垃圾的作业，历时较短，约为一个月左

右。对周围环境的影响较小。 

1、大气环境影响分析 

本项目施工期为简单装修与设备安装调试，期间仅产生少量的颗粒物污染物

与涂刷产生的少量有机废气，在厂内无组织排放，持续时间短，对环境影响较小。 

2、水环境影响 

本项目施工期废水主要为装修工人，设备安装调试人员生活产生的生活污

水。企业为小型装修，工人约在 10 人左右，生活污水 1t/d 经厂内现有管道接入

市政污水管网排入园区污水处理厂，对周围水环境影响较小。 

3、噪声环境影响 

管线布置时墙体打孔开槽会产生一定的噪声，历史较短，对周围环境有影响

较小。为了减轻施工噪声对周围环境的影响，建议采取以下措施： 

（1）采用低噪声安装设备，合理安排时间，减少噪声对周围环境的影响。 

（2）严格按照国家和地方环境保护法律法规要求，对施工场地边界的噪声

控制在国家《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的指标要求范

围内。 

4、固体废物环境影响 

项目施工期产生的固体废物主要为设备安装调试人员生活产生的生活垃圾

与装修边角料，由环卫部门清运处理，对周围环境的影响较小。 

综上，施工期环境影响较小。 

 

 

 

 

 



 34 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

（1）有组织废气 

本项目有组织废气主要为液化石油气燃烧废气，经管道引至楼顶经两根排气

筒 P1、P2 排放，排气筒高度 15m。 

（2）无组织排放 

喷塑工序树脂粉附着率可达 80%，未附着的粉末产生量为 2.72t/a，该系统集

气管路从喷房下部引出，进入双旋风分离器进行气粉分离以回收粉末，双旋风分

离器回收效率可达 95%，气粉分离后的空气进入后道覆膜滤芯进一步净化，根据

喷涂线设计方提供资料，该滤芯可过滤 0.03um 以上的粉末颗粒。经双旋风分离+

滤芯过滤后（两级效率 99.9%）的洁净空气在车间内无组织排放。 

喷粉房 双旋风分离器 滤芯过滤 车间无组织排放
 

图 5 本项目喷塑粉尘收集处理流程图 

喷粉房粉末收集：喷粉房包含 2 个工件进出口，2 个手动喷粉工位开口（带

门，必要时可关闭），一个悬链开口，开口总截面积约 2m2，开口风速约为 1m/s。

集气管路从喷粉房下部引出，将喷房内未附着的粉末抽出。喷粉房对粉末的收集

效率可达 98%； 

双旋风分离器：采用双旋风结构，将气体中粉末进行分离，分离效率可达

95%，分离后的粉末进入双旋风分离器下部集粉斗内，通过回收泵将粉末传送至

供粉桶并回用于喷粉工序。 

滤芯过滤：经旋风分离后的空气进入滤芯过滤设施进一步净化，根据设备设

计方提供资料，该滤芯过滤器可将 0.03μm 以上的粉尘进行过滤截留。最终经双

旋风分离+滤芯过滤后（两级效率 99.9%）的洁净空气在车间内无组织排放。 

本项目无组织废气包括：喷塑工序产生的粉尘（0.057t/a）、固化工序产生的

少量非甲烷总烃（0.081t/a）、凹痕平整工序原子灰干燥产生的苯乙烯（以非甲烷

总烃计）（0.012t/a）、焊接工序产生的少量颗粒物（0.001t/a）。 

无组织排放根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）

计算卫生防护距离，公式如下： 



 35 

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(

1

 

式中：Cm—标准浓度限值； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生

产单元面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数； 

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ/T2.2-2008）中推荐的模式

计算大气环境防护距离。 

表 25  无组织废气排放防护距离 

序号 污染物 
产生量 

（t/a） 

面源面积 

（m2） 

面源高度 

（m） 

大气环境 

防护距离 

卫生防护 

距离（m） 

计算值 提级 

1 非甲烷总烃 0.093 1000 10 无超标点 2.05 50 

2 颗粒物 0.058 1000 10 无超标点 6.85 50 

由上表可知，各大气污染物单独计算的卫生防护距离均为 50 米。根据《制

定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）卫生防护距离在 100m

以内时，级差为 50m；超过 100m 但小于或等于 1000m 时，级差为 100m；超过

1000m 以上时，级差为 200m，可能的卫生防护距离为 0，50，100，200，300，……，

1000，1200，1400，……。如果有两种及以上污染物，单独计算并确定的卫生防

护距离相同，则提一级。因此，本项目卫生防护距离需提级到 100 米。 

针对全厂排放的无组织废气，以生产车间边界为起点，需分别设置 100 米的

卫生防护距离，无需设置大气环境防护距离。本项目地块为工业用地，100 米范

围内无居住区等环境敏感点，且将来不得建设居住区等环境敏感点。 

本项目生产过程中产生的无组织废气不可避免会产生的异味气体。 

针对异味气体，本项目采取的主要措施有： 

a．对设备、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

b．加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行； 

c．利用厂房周围的部分空闲土地进行绿化，在区内的道路两侧、厂房四周、



 36 

厂界围墙内外实施立体绿化，以减轻异味气体对周围环境的影响； 

e．项目建成后，切实加强管理，加强生产过程的全过程控制，建立健全岗

位责任制和监督机制 

经实践证明，采用上述措施后，可有效地减少生产过程中无组织气体的排放，

使污染物的无组织排放量降低到较低水平。 

针对无组织排放的废气，公司通过加强车间通风，确保空气的循环效率，从

而使空气环境达到标准要求。因此，对周围大气环境的影响较小，不会改变项目

所在地的环境功能级别。 

2、水环境影响分析 

本项目产生前处理废水 1500t/a，经混凝沉淀+砂滤处理后，与生活污水 750t/a

一并接入市政污水管网进入园区污水处理厂进行达标处理，最终排入吴淞江。前

处理废水处理工艺如下： 

反应池1

反应池2

反应池3

反应池4

物化沉淀池

中间储池

砂过滤器

出水储池

污泥池

污泥压滤

调节池

出   水

污泥委外

滤液

NaOH

CaCl2

PAC

PAM

原   水

H2SO4

 

图 6 前处理废水处理工艺 

前处理废水经过收集进入调节池，调节水量均匀水质后经泵提升进入物化反

应沉淀设备，经过加药反应、混凝、沉淀去除废水中大部分污染物后进入砂过滤



 37 

装置处理进一步过滤后排放。系统沉淀池产生的污泥排泥泵打入污泥槽，然后经

泵的打入压滤机进行脱水，产生的泥饼进行外运处置，压滤液回流至调节池。 

反应池 1 中加入硫酸，将废水 pH 值调节为酸性，使废水中乳化剂中的高级

脂肪酸皂析出脂肪酸，脂肪酸不溶于水； 

反应池 2 中加入液碱，调节 pH 值至中性； 

反应池 3 中加入 CaCl2、PAC，把废水细颗粒凝聚成大颗粒，提高沉淀效果； 

反应池 4 添加絮凝剂 PAM，利用 PAM 的聚合性质使得水中的颗粒集中，把

颗粒进一步变大，提高沉淀效果； 

物化沉淀池为斜管沉淀池，在沉淀区域增加了斜管，增加了沉淀面积，缩短

了沉淀时间，提高了沉淀能力，将前序工序混凝形成的大颗粒沉淀，去除废水中

大部分的 COD、SS 和石油类； 

砂过滤器是一种利用石英砂滤料去除水中各中悬浮物、微生物、以及其他微

细颗粒，最终达到降低水浊度、净化水质效果的一种高效过滤设备。正常工作时，

需过滤的水通过进水口达到滤料层，这时大部分污染物被截留在滤料表面，细小

的污物及其他浮动的有机物被截留在介质层内部。废水中各污染物含量进一步降

低，出水满足达标排放要求。 

由于本项目入网废水水质较简单，在园区污水处理厂进行生化处理达标的情

况下，项目废水对纳污水体吴淞江水质的影响很小。 

苏州工业园区污水处理厂总设计规模为 90 万吨/日，主要处理苏州工业园区

内的生活污水及预处理后的生产废水。污水处理采用 A/A/O 除磷脱氮处理工艺，

污泥处理工艺采用重力浓缩、机械脱水工艺。污水处理达《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）污水处理厂 I

级标准后排入吴淞江。园区污水处理厂目前处理规模为 35 万 t/d，实际接收废水

量约 28 万 t/d，尚有约 7 万 t/d 的富余量。本项目建成后排放污水 2250t/a（9 t/d），

占污水厂余量的比率较小。因此，从废水量上看，园区污水厂完全有能力接收本

项目废水。 

3、固体废物影响分析 

本项目实施后，对其产生的固废进行分类收集。产生的固废主要为：废金属

边角料、废砂纸、废包装、废水处理污泥、生活垃圾。其中废金属边角料外卖处

理，废包装、废水处理污泥作为危险废物委外处置，废砂纸和生活垃圾由环卫清



 38 

理。项目产生的固废均得到了妥善处理处置，不对外排放，不会对环境产生二次

污染。 

（1）贮存场所污染防治措施 

项目危险废物暂存场所需严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求规范建设和维护使用，做到防雨、防风、防晒、防渗

漏等措施。具体要求如下： 

①根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中的

相关要求，废包装、废水处理污泥采用防漏胶带存储，盛装危险废物的容器上必

须粘贴符合标准的标签。 

②项目各类危险废物根据种类和特性分区贮存，每个贮存区域之间留出搬运

通道，同类危险废物可以采取堆叠存放。 

③危险废物暂存场所应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

的要求进行建设，设置防渗、防漏、防雨等措施。基础防渗层为 1m 厚粘土层（渗

透系数≤10-7cm/s），并进行 0.4m 厚的混凝土浇筑，最上层 2.5mm 的环氧树脂防

腐防渗涂层，渗透系数≤10-10cm/s。 

 

表 26 危险废物贮存场所（设施）基本情况 

序

号 

贮存

场所

名称 

危险废

物名称 

危险废

物类别 

危险废物

代码 
位置 

占地

面积 

贮存方

式 

贮存

能力 

贮存

周期 

1 
危险

废物

暂存

区 

废包装 HW49 900-041-49 
车间

西侧 
24m2 

防漏胶

袋 
10 吨 6 个月 

2 
废水处

理污泥 
HW17 336-064-17 

防漏胶

袋 

（2）运输过程污染防治措施 

①运输单位资质要求。本项目危险废物运输由持有危险废物运输许可证的单

位按照许可范围组织实施，承担危险废物运输的单位获得交通运输部门颁发的危

险货物运输资质，采用公路运输方式。 

②危险废物包装要求。运输车辆有明显标识专车专用，禁止混装其他物品，

单独收集，密闭运输，驾驶人员需进行专业培训；随车配备必要的消防器材和应

急用具，悬挂危险品运输标志；确保废弃物包装完好，若有破损或密封不严，及

时更换，更换包装作危废处置；禁止混合运输性质不形容或未经安全性处置的危



 39 

废，运输车辆禁止人货混载。 

③电子化手段实现全程监控。危险废物运输车辆均安装 GPS，运输路径全程

记录，危险废物出厂前开具电子联单，运输至处置单位后，经处置单位确认接收，

全程可查，避免中途出现抛洒及非法处置的可能。 

4、声环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/T2.4-2009）的规定，选取预测

模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化，计算过程如下： 

①在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，各点声源隔声后噪声级值： 

LG=LN-LW           (A.1) 

式中：LN——点声源噪声值，dB(A)； 

LW——隔声值，本项目取 LW =20dB(A)； 

②各点声源距离衰减后噪声级值： 

LS=LG-20lg(r)           （A.2） 

式中：r——噪声源与厂界的距离（m）； 

③各点声源台数叠加后的声级值： 

LPi= LS+10lg(n)       (A.3) 

式中：n——各生产设备数量（台）； 

④各声源在预测点产生的声级的合成，即贡献值： 

       (A.4) 

（3）预测结果分析 

应用上述预测模式计算本项目最近厂界（南厂界）各点的噪声贡献值，预测

其对南厂界周围声环境的影响。本项目 3 号厂房距离南厂界最近距离约 13m，计

算结果见下表。 

表 27 采取措施后机械噪声厂界贡献值   单位：dB（A） 

测点

位置 
噪声源名称 

等效声

级 LN 

隔声后

声级 LG 

衰减后

声级 LS 

叠加后

声级 LPi 

贡献值

叠加 LTp 

南厂

界 

铣床 75 55 32.72 32.72 